
Muzeum a galerie Orlických hor  
v Rychnově nad Kněžnou 

Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

IČO: 00371149   

 

E-mail: moh@moh.cz 

Tel.: +420 494 534 450 

www.moh.cz 

Muzeum je příspěvkovou organizací 

královéhradeckého kraje. 

 

Bankovní spojení: 1932571/0100 

DIČ: CZ00371149 

 

Rychnov nad Kněžnou, 19. června 2024 

  

Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou – TISKOVÁ ZPRÁVA - 2/2024  

 

Orlická galerie představuje letní cyklus výstav: Leonardo da Vinci / 

Legendární stroje a Jedinečná krása Mony Lisy 

 

Orlická galerie zahajuje letní cyklus výstav, který potěší milovníky umění i technických 

vynálezů. Od června do srpna budou mít návštěvníci příležitost shlédnout tři významné výstavy 

– Leonardo da Vinci / Legendární stroje, Jedinečná krása Mony Lisy a Řeky, říčky, potoky…. 

Navíc jsme prodloužili výstavu Jan Trampota / Barevné balady. 

Slavnostní zahájení letní sezóny v Orlické galerii proběhne v pátek 21. června 2024 od 17 hodin. 

 

Výstava Leonardo da Vinci / Legendární stroje představuje několik desítek funkčních maket strojů a 

vynálezů Leonarda da Vinciho. Návštěvníci se mohou těšit na interaktivní zážitek s detailními 

replikami strojů, obrazy a schématy. Pro rodiny s dětmi je připraven zábavný photopoint. 

 

Orlická galerie získala pro výstavu Jedinečná krása Mony Lisy výjimečnou zápůjčku ze soukromé 

sbírky, která dosud nebyla veřejně představena. Návštěvníci můžou obdivovat kopii obrazu, kterou v 

roce 1929 v pařížském Louvru vytvořil malíř Jaroslav Veris (1900-1983) pro náchodského 

obchodníka s textilem Lea Strasse (1871-1945). 

„Příběh obrazu je doložen korespondencí mezi kopistou a objednavatelem, což dodává výstavě 

historický kontext. Instalace výstavy navodí domácí atmosféru obývacího pokoje, kde mohou 

návštěvníci obdivovat „svou“ Monu Lisu se všemi jejími tajemstvími,“ dodává vedoucí Orlické galerie 

Mgr. Vlastislav Tokoš. 

 

Sezónní expozice, Řeky, říčky, potoky…, představuje malíře našeho regionu, kteří ve svých dílech 

zachytili dravé řeky, horské bystřiny, bublající potoky a různé vodní plochy. Návštěvníci uvidí kresby, 

grafiky a plátna, která zobrazují tyto výjimečné a charakteristické náměty. Výstava seznámí 

návštěvníky také v širším měřítku s významem vody pro modelování krajiny a sociokulturní rozvoj 

regionu prostřednictvím mezioborových vstupů. 

 

S potěšením oznamujeme, že se prodlužuje výstava Jan Trampota / Barevné balady. Výstava byla 

uspořádána ke 135. výročí narození umělce, který patří k hlavním představitelům české krajinomalby a 

moderního výtvarného umění. Jan Trampota se v roce 1923 usadil v Pěčíně, kde spojil barvu s tvarem 

a v harmonii přírodního řádu objevil kompozici české krajiny, konkrétně Orlických hor. 

 

Přijďte si užít léto plné umění a objevte s námi kouzlo da Vinciho vynálezů, Mony Lisy a české 

krajinomalby v Orlické galerii! 

 

Nové výstavy z letního cyklu budou otevřeny do 25. srpna 2024, a to denně od 9:00 do 12:00 a od 



Muzeum a galerie Orlických hor  
v Rychnově nad Kněžnou 

Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

IČO: 00371149   

 

E-mail: moh@moh.cz 

Tel.: +420 494 534 450 

www.moh.cz 

Muzeum je příspěvkovou organizací 

královéhradeckého kraje. 

 

Bankovní spojení: 1932571/0100 

DIČ: CZ00371149 

 

12:30 do 17:00 v Orlické galerii (II. patro Kolowratského zámku). 

 

Kontakt pro další informace: 

Mgr. Tomáš Zelenka, ředitel MGOH v Rychnově nad Kněžnou, tel. +420 494 534 450, +420 721 

261 666 

Mgr. Vlastislav Tokoš – zástupce ředitele, vedoucí Správy sbírek a Orlické galerie, kurátor, tel. 

+420 494 534 015, +420 607 930 660 

Mgr. Veronika Židíková, muzejní pedagožka MGOH v Rychnově nad Kněžnou, tel. +420 607 930 

040 

 


